
  

 

 

 

 

C O M U N E  di  C E N G I O 
Provincia di Savona 

 
 
 

COPIA 
 
Registro Generale n. 8 
 

ORDINANZA SINDACALE 
 

N. 8 DEL 23-04-2025 
 

Ufficio:  
 
 

OGGETTO: Ordinanza per sistemazione del movimento franoso verificatosi lungo la 
strada di Via Monti in somma urgenza 

 
IL SINDACO 

 
Viste le forti precipitazioni accadute, in tutto il territorio, nei giorni scorsi ed in particolar modo il 18 e 
19 aprile 2025; 
 
Dato atto che tali intense precipitazioni a carattere piovoso hanno saturato il suolo; 
 
Vista la segnalazione pervenuta da alcuni cittadini in merito all’esistenza di una frana avvenuta lungo 
la strada Monti che collega il Comune di Cengio con il Comune di Saliceto, la quale interessa una 
porzione di sede stradale ed alcuni tratti delle cunette di raccolta delle acque meteoriche; 
 
Considerato che la strada Monti risulta essere di particolare importanza in quanto sarebbe 
l’alternativa più veloce al collegamento con il vicino Piemonte in caso di problemi alla strada statale 
S.P. 339, la quale peraltro in passato è già stata chiusa per motivi di sicurezza; 
 
Ritenuto necessario, al fine di salvaguardare la pubblica e privata incolumità, di dover sistemare il 
tratto di strada indicato; 
 
Considerato che si necessita pertanto di provvedere alla messa in sicurezza ed al ripristino della sede 
stradale in Via Monti; 
 
Ritenuto necessario, al fine di evitare l’aggravarsi dei danni ed eventuali pericoli futuri, di mettere in 
atto alcuni interventi per cautelare i beni pubblici e privati; 
 
Visto l’art. 54 del D.Lvo n. 267/2000; 
 
Visto il D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. ed in particolare l’art. 163; 
 
Visto il Nuovo codice della strada ed il relativo Regolamento di attuazione; 

ORDINA 



  

 

All’Ufficio Tecnico comunale: 
 
 di far eseguire alla ditta Impresa Bertone srl con sede in Cengio, Via Belvedere snc, P.IVA e 
C.F. 00487560096 che si è resa disponibile in via immediata, un intervento di sistemazione del 
movimento franoso verificatosi lungo la strada di Via Monti che collega il Comune di Cengio al 
Comune di Saliceto mediante rimozione del materiale vegetale e terroso franato e ripristino dei tratti 
di cunetta di raccolta delle acque meteoriche;  
 
 di stabilire l’importo dei lavori di che trattasi in € 5.950,00 oltre IVA 22% sulla base 
dell’applicazione dei prezzi indicati sul Prezzario Regionale delle opere edili ed applicando su questo 
uno sconto del 20%, avendo quindi un importo di € 4.760,00 + IVA 22% per un totale di € 5.807,20 
IVA compresa; 
 
 Di inviare copia della presente ordinanza tramite PEC alla ditta Impresa Bertone srl con sede 
in Via Belvedere snc; 
 
Comunica la presente ordinanza al Servizio Vigilanza del Comune di Cengio ed alla Stazione dei 
Carabinieri di Cengio. 

IL SINDACO 
(Dotta Francesco) 

 
  



  

 

Letto e sottoscritto a norma di legge.  
 
 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 F.to Sindaco Sindaco 
 
 
 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 
Della suestesa ordinanza viene iniziata oggi la pubblicazione all'Albo Pretorio per 15 giorni 
consecutivi dal 23-04-2025    al 08-05-2025. 
Lì  23-04-2025 
 
 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 F.to Peirano Damiano 
 


